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Keterangan  : 

Ukuran polybag : 25 x 40cm 

Jumlah tanaman/polibeg  : 27 x 4 = 108 polibeg/tanaman  

Jarak antar barisan polybag : 20 cm 

Jarak dalam barisan polybag : 15 cm 

Lampiran 2.  Deskripsi Tanaman Kedelai Varietas Anjasmoro 

Nama Varietas : Anjasmoro 

M0P1 

M1P0 

M0P2 

M1P2 

M2P2 

M0P0 

M2P0 

M1P1 

M2P1 

M0P2

M2 

M1P2 

M2P2 

M0P1 

M0P0 

M2P2 

M1P1 

M0P0 

M2P0 

M1P0 

M2P2 

M1P2 

M0P2 

M1PO 

M0P1 

M2PO M2P2 

M1P1 

U 

S 
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Kategori : Varietas unggul nasional (releasedvariety) 

SK : 537/Kpts/TP.240/10/2001 tanggal 22  

 Oktober tahun 2001 

Tahun : 2001 

Tetua : Seleksi massa dari populasi galur murni 

 MANSURIA 

Potensi Hasil : 2.25-2.03 ton/ha 

Pemulia :TakashiSanbuichi, NagaakiSekiya,  

 Jamaluddin M, Susanto, Darman M. 

 Arsyad,Muchlish Adie 

Nama galur : MANSURIA 395-49-4 

Warna hipokotil : Ungu 

Warna epikotil : Ungu 

Warna daun : Hijau 

Warna bulu : Putih 

Warna bunga : Ungu 

Warna polong masak  : Coklat muda 

Warna kulit biji : Kuning 

Warna hilum : Kuning kecoklatan 

Tipe pertumbuhan  : Determinate 

Bentuk daun : Oval 

Ukuran daun : Lebar 

Perkecambahan : 78-76% 

Tinggi tanaman : 64-68 cm 

Jumlah cabang : 2.9-5.6 

Jumlah buku pada batang utama : 12.9-14.8 

Umur berbunga  : 35.7-39.4 hari 

Umur masak  : 82.5-92.5 hari 

Berat 100 biji  : 14.8-15.3 gram 

Kandungan protein   : 41.78-42.05% 

Kandungan lemak   : 17.12-18.60% 

Ketahanan terhadap kerebahan : Tahan 

Ketahanan terhadap karat daun  : Sedang 

Ketahanan terhadap pecah polong  : Tahan 
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Lampiran 3. Rangkuman Data 

Perlakuan 

Tinggi Tanaman (cm) Jlh. Cabang 

Primer 

(cabang) 

Umur 

Berbunga 

(hari) 

Jlh. Bintil 

Akar 

(bintil) 

Bobot. Polong 

Per Tanaman 

(g) 

Bobot Biji 

Per Tanaman 

(g) 

Bobot Biji 

100 Butir 

(g) 

Bobot 

Kering  

Akar (g) 
2 MST 4 MST 6 MST 

Media Tanam                
M0  22,67   35,00   61,33 b 4,56 37,36 66,22  b 196,79  b 124,03  b 14,50 0,33  b 

M1 22,33   37,56   67,22 a 4,78 36,83 92,11  a 298,84  a 134,85  a 14,21 0,40  a 

M2 22,89   35,44   69,00 a 4,78 37,33 95,33  a 240,98  ab 130,97  ab 14,58 0,44  a 

                 
Kotoran Ayam                
P0 22,67   32,22 b 61,78 b 4,33 37,28 81,11 223,52 127,08 14,46 0,33  b 

P1 22,22   36,78 a 64,78 b 4,78 36,81 85,22 269,19 134,28 14,28 0,42  a 

P2 23,00  39,00 a 71,00 a 5,00 37,44 87,33 243,91 128,50 14,56 0,42  a 
              
Interaksi              
M0P0 22,67  29,33   55,33  3,67 37,67 50,67 169,08 115,11 14,76 0,27 

M0P1 21,33  34,00   60,67  4,67 36,67 68,67 219,91 131,81 14,48 0,37 

M0P2 24,00  41,67   68,00  5,33 37,75 79,33 201,38 125,18 14,27 0,37 

M1P0 22,00  33,67   62,33  4,67 36,33 95,33 307,26 136,36 14,06 0,33 

M1P1 23,33  40,67   67,67  4,67 37,67 92,33 355,67 138,34 13,85 0,43 

M1P2 21,67  38,33   71,67  5,00 36,50 88,67 233,58 129,86 14,73 0,43 

M2P0 23,33  33,67   67,67  4,67 37,83 97,33 194,22 129,78 14,55 0,40 

M2P1 22,00  35,67   66,00  5,00 36,08 94,67 231,98 132,68 14,50 0,47 

M2P2 23,33   37,00   73,33   4,67 38,08 94,00 296,75 130,45 14,69 0,47 
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Lampiran 4. Rataan Data Pengamatan  Tinggi Tanaman (cm) 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

M0P0 23,00 22,00 23,00 68,00 22,67 

M0P1 21,00 22,00 21,00 64,00 21,33 

M0P2 23,00 24,00 25,00 72,00 24,00 

M1P0 22,00 24,00 20,00 66,00 22,00 

M1P1 23,00 24,00 23,00 70,00 23,33 

M1P2 19,00 24,00 22,00 65,00 21,67 

M2P0 24,00 23,00 23,00 70,00 23,33 

M2P1 21,00 23,00 22,00 66,00 22,00 

M2P2 24,00 23,00 23,00 70,00 23,33 

Total 200,00 209,00 202,00 611,00 22,63 

 

Lampiran 5. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 2 MST 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 4,9630  2,4815  1,72  tn 3,63  

Perlakuan 8 20,2963  2,5370  1,76  tn 2,59  

   Efek P 2 1,4074  0,7037  0,49  tn 3,63  

   Efek A 2 2,7407  1,3704  0,95  tn 3,63  

   Interaksi 4 16,1481  4,0370  2,80  tn 3,01  

Gallat 16 23,0370  1,4398        

Total 26 48,2963          

Koefisien Keragaman (KK) =  5,30%     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     
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Lampiran  6. Rataan Data Pengamatan  Tinggi Tanaman (cm) 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

M0P0 29,00 31,00 28,00 88,00 29,33 

M0P1 30,00 39,00 33,00 102,00 34,00 

M0P2 40,00 41,00 44,00 125,00 41,67 

M1P0 32,00 35,00 34,00 101,00 33,67 

M1P1 42,00 39,00 41,00 122,00 40,67 

M1P2 34,00 43,00 38,00 115,00 38,33 

M2P0 34,00 38,00 29,00 101,00 33,67 

M2P1 35,00 35,00 37,00 107,00 35,67 

M2P2 41,00 35,00 35,00 111,00 37,00 

Total 317,00 336,00 319,00 972,00 36,00 

 

Lampiran  7. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 4 MST 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 24,2222  12,1111  1,31  tn 3,63  

Perlakuan 8 359,3333  44,9167  4,84  * 2,59  

   Efek P 2 33,5556  16,7778  1,81  tn 3,63  

   Efek A 2 214,8889  107,4444  11,58  * 3,63  

   Interaksi 4 110,8889  27,7222  2,99  tn 3,01  

Gallat 16 148,4444  9,2778        

Total 26 532,0000          

Koefisien Keragaman (KK) =  8,46%     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran  8. Rataan Data Pengamatan  Tinggi Tanaman (cm) 6 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

M0P0 50,00 59,00 57,00 166,00 55,33 

M0P1 59,00 69,00 54,00 182,00 60,67 

M0P2 73,00 63,00 68,00 204,00 68,00 

M1P0 56,00 66,00 65,00 187,00 62,33 

M1P1 60,00 68,00 75,00 203,00 67,67 

M1P2 74,00 68,00 73,00 215,00 71,67 

M2P0 71,00 68,00 64,00 203,00 67,67 

M2P1 63,00 66,00 69,00 198,00 66,00 

M2P2 71,00 71,00 78,00 220,00 73,33 

Total 577,00 598,00 603,00 1778,00 65,85 

 

Lampiran  9. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 6 MST 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  42,2963  21,1481  0,77  tn 3,63  

Perlakuan 8  752,7407  94,0926  3,43  * 2,59  

   Efek P 2  289,8519  144,9259  5,29  * 3,63  

   Efek A 2  398,2963  199,1481  7,27  * 3,63  

   Interaksi 4  64,5926  16,1481  0,59  tn 3,01  

Gallat 16  438,3704  27,3981        

Total 26  1233,4074          

Koefisien Keragaman (KK) = 7,95  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran  10. Rataan Data Pengamatan  Jumlah Cabang Primer (cabang)  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

M0P0 3,00 4,00 4,00 11,00 3,67 

M0P1 4,00 4,00 6,00 14,00 4,67 

M0P2 5,00 5,00 6,00 16,00 5,33 

M1P0 5,00 4,00 5,00 14,00 4,67 

M1P1 5,00 4,00 5,00 14,00 4,67 

M1P2 5,00 5,00 5,00 15,00 5,00 

M2P0 5,00 5,00 4,00 14,00 4,67 

M2P1 5,00 4,00 6,00 15,00 5,00 

M2P2 6,00 4,00 4,00 14,00 4,67 

Total 43,00 39,00 45,00 127,00 4,70 

 

Lampiran  11. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Cabang Primer 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 2,0741  1,0370  1,93  tn 3,63  

Perlakuan 8 4,9630  0,6204  1,16  tn 2,59  

   Efek P 2 0,2963  0,1481  0,28  tn 3,63  

   Efek A 2 2,0741  1,0370  1,93  tn 3,63  

   Interaksi 4 2,5926  0,6481  1,21  tn 3,01  

Gallat 16 8,5926  0,5370        

Total 26 15,6296          

Koefisien Keragaman (KK) =15,58 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata  
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Lampiran  12. Rataan Data Pengamatan  Umur Berbunga (hari)  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

MoP1 36,00 39,75 37,25 113,00 37,67 

M0P1 37,50 36,00 36,50 110,00 36,67 

M0P2 38,25 38,50 36,50 113,25 37,75 

M1P0 36,25 36,75 36,00 109,00 36,33 

M1P1 38,75 37,00 37,25 113,00 37,67 

M1P2 36,75 36,75 36,00 109,50 36,50 

M2P0 36,75 37,50 39,25 113,50 37,83 

M2P1 36,25 36,50 35,50 108,25 36,08 

M2P2 39,75 36,25 38,25 114,25 38,08 

Total 336,25 335,00 332,50 1003,75 37,18 

 

Lampiran  13. Hasil Analisis Sidik Ragam Umur Berbunga 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 0,8102  0,4051  0,29  tn 3,63  

Perlakuan 8 14,0602  1,7575  1,25  tn 2,59  

   Efek P 2 1,5880  0,7940  0,57  tn 3,63  

   Efek A 2 1,9769  0,9884  0,70  tn 3,63  

   Interaksi 4 10,4954  2,6238  1,87  tn 3,01  

Gallat 16 22,4815  1,4051        

Total 26 37,3519          

Koefisien Keragaman (KK) =3,19 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     
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Lampiran  14. Rataan Data Pengamatan  Jumlah Bintil Akar (bintil)  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

M0P0 52,00 45,00 55,00 152,00 50,67 

M0P1 62,00 72,00 72,00 206,00 68,67 

M0P2 89,00 51,00 98,00 238,00 79,33 

M1P0 102,00 96,00 88,00 286,00 95,33 

M1P1 88,00 96,00 93,00 277,00 92,33 

M1P2 98,00 81,00 87,00 266,00 88,67 

M2P0 105,00 92,00 95,00 292,00 97,33 

M2P1 95,00 93,00 96,00 284,00 94,67 

M2P2 89,00 98,00 95,00 282,00 94,00 

Total 780,00 724,00 779,00 2283,00 84,56 

 

Lampiran  15. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Bintil Akar 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 228,2222  114,1111  1,17  tn 3,63  

Perlakuan 8 5929,3333  741,1667  7,63  * 2,59  

   Efek P 2 4584,2222  2292,1111  23,58  * 3,63  

   Efek A 2 180,2222  90,1111  0,93  tn 3,63  

   Interaksi 4 1164,8889  291,2222  3,00  tn 3,01  

Gallat 16 1555,1111  97,1944        

Total 26 7712,6667          

Koefisien Keragaman (KK) =11,66 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran  16. Rataan Data Pengamatan  Bobot Polong Per Tanaman (g)  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

M0P0 106,00 200,11 201,13 507,24 169,08 

M0P1 250,00 204,22 205,50 659,72 219,91 

M0P2 300,41 100,00 203,74 604,15 201,38 

M1P0 313,31 308,27 300,21 921,79 307,26 

M1P1 323,24 302,56 441,22 1067,02 355,67 

M1P2 218,32 251,22 231,20 700,74 233,58 

M2P0 278,31 202,26 102,08 582,65 194,22 

M2P1 217,38 260,40 218,17 695,95 231,98 

M2P2 311,21 300,25 278,80 890,26 296,75 

Total 2318,18 2129,29 2182,05 6629,52 245,54 

 

Lampiran  17. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Polong Per Tanaman 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  2110,9047  1055,4523  0,31  tn 3,63  

Perlakuan 8  89927,5392  11240,9424  3,30  * 2,59  

   Efek P 2  47142,7842  23571,3921  6,92  * 3,63  

   Efek A 2  9420,9227  4710,4613  1,38  tn 3,63  

   Interaksi 4  33363,8324  8340,9581  2,45  tn 3,01  

Gallat 16  54516,7642  3407,2978        

Total 26  146555,2081          

Koefisien Keragaman (KK) =23,77 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %   
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Lampiran  18. Rataan Data Pengamatan  Bobot Biji Per Tanaman (g)  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

M0P0 102,17 114,2 128,96 345,33 115,11 

M0P1 127,22 137,55 130,66 395,43 131,81 

M0P2 125,24 128,34 121,97 375,55 125,18 

M1P0 137,66 135,55 135,87 409,08 136,36 

M1P1 131,17 135,19 148,66 415,02 138,34 

M1P2 121,66 132,19 135,74 389,59 129,86 

M2P0 128,22 132,00 129,11 389,33 129,78 

M2P1 137,66 134,22 126,16 398,04 132,68 

M2P2 138,66 122,35 130,35 391,36 130,45 

Total 1149,66 1171,59 1187,48 3508,73 129,95 

 

Lampiran  19. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Biji Per Tanaman 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 80,1396  40,0698  0,76  tn 3,63  

Perlakuan 8 1096,8907  137,1113  2,60  * 2,59  

   Efek P 2 540,7897  270,3949  5,13  * 3,63  

   Efek A 2 261,4200  130,7100  2,48  tn 3,63  

   Interaksi 4 294,6810  73,6702  1,40  tn 3,01  

Gallat 16 843,7667  52,7354        

Total 26 2020,7970          

Koefisien Keragaman (KK) =  5,59%     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 

 

 

 

 

 



60 
 

 
 

 

 

 

Lampiran  20. Rataan Data Pengamatan  Bobot Biji 100 Butir (g)  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

M0P0 14,23 14,07 15,99 44,29 14,76 

M0P1 14,59 14,35 14,50 43,44 14,48 

M0P2 14,37 14,25 14,18 42,80 14,27 

M1P0 13,98 14,08 14,11 42,17 14,06 

M1P1 13,68 14,00 13,87 41,55 13,85 

M1P2 14,76 14,96 14,46 44,18 14,73 

M2P0 14,65 14,39 14,60 43,64 14,55 

M2P1 14,56 14,44 14,51 43,51 14,50 

M2P2 14,80 14,79 14,48 44,07 14,69 

Total 129,62 129,33 130,70 389,65 14,43 

 

Lampiran  21. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Biji 100 Butir 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  0,1158  0,0579  0,37  tn 3,63  

Perlakuan 8  2,3719  0,2965  1,90  tn 2,59  

   Efek P 2  0,6821  0,3410  2,18  tn 3,63  

   Efek A 2  0,3691  0,1845  1,18  tn 3,63  

   Interaksi 4  1,3208  0,3302  2,11  tn 3,01  

Gallat 16  2,5012  0,1563        

Total 26  4,9889          

Koefisien Keragaman (KK) = 2,74  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     
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Lampiran  22. Rataan Data Pengamatan  Bobot Kering Akar  (g)  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

M0P0 0,30 0,20 0,30 0,80 0,27 

M0P1 0,40 0,40 0,30 1,10 0,37 

M0P2 0,30 0,40 0,40 1,10 0,37 

M1P0 0,40 0,30 0,30 1,00 0,33 

M1P1 0,40 0,50 0,40 1,30 0,43 

M1P2 0,40 0,40 0,50 1,30 0,43 

M2P0 0,50 0,40 0,30 1,20 0,40 

M2P1 0,40 0,50 0,50 1,40 0,47 

M2P2 0,50 0,50 0,40 1,40 0,47 

Total 3,60 3,60 3,40 10,60 0,39 

 

Lampiran  23. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Kering Akar 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 0,0030  0,0015  0,34  tn 3,63  

Perlakuan 8 0,1052  0,0131  2,99  * 2,59  

   Efek P 2 0,0563  0,0281  6,40  * 3,63  

   Efek A 2 0,0474  0,0237  5,39  * 3,63  

   Interaksi 4 0,0015  0,0004  0,08  tn 3,01  

Gallat 16 0,0704  0,0044        

Total 26 0,1785          

Koefisien Keragaman (KK) =16,89 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran  24. Hasil Analisis Tandan Kelapa Sawit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


